Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 295/2017 Salvador do Sul, 29 de setembro de 2017.

Excelentissimo Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUX FELDT

D.D. Presidente da CAmara M unicipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Reapresentacdo do Projeto de Lei n° 029, de 29 de setembro de 2017

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Cémara de Vereadores, para reapresentar o Projeto
de Lei n° 029/2017, que dispde sobre a alteragio da taxa mensal de dgua dos usudrios atendidos
de forma direta pela Administragdo Municipal, através das redes municipais de dgua, nas
localidades do interior.

Durante os meses de fevereiro a junho, do ano corrente, 0 gasto médio com energia para
alimentar o sistema foi de R$ 14.832,14, somado ao gasto médio de conserto (R$ 1.500,00),
resultando em R$ 16.332,14 de custo médio total. Uma bomba de recalque custa R$ 12.700,00 e
necessita substituigdo periddica devido ao desgaste, sendo que néo h bomba reserva atualmente,
E imprescindivel fazer a outorga dos pogos, cujo custo da oOutorga de um pogo esta em torno de
10 mil reais. O Municipio mantém 8 POgos, sendo necessario investimento total em torno de R$
80.000,00. Nunca foi feita instalagdo de_c]oradorcs de passagem nas redes de agua, ocasionando,
a ja provada, contaminagdo da dgua. Destarte, o custo fixo mensal do Municipio, para o
abastecimento e adequado atendimento a demanda, ¢ de R$ 16.332,14, alem da necessidade de
um investimento anual que gira em torno de R$ 50.000,00,

Atualmente hé em torno de 550 usuarios de dgua, dos quais, 34% pagam a taxa de R$
3,99 ao més, ou seja, 188 usudrios pagam um total médio de R$ 750,00 més, A arrecadagio
média com a taxa de dgua mensal é de R$ 15.176,20. Os ntimeros demonstram ndo apenas a
dificuldade, custos e defasagem nos valores cobrados, mais também que a prestagdo do servigo,
sem falar na qualidade, encontra-se ameacada, sendo necessdria reestruturagdo completa dos

valores de taxas, e em mesmo sentido da qualidade da dgua e da prestago do servico.
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PRO.IETg DE LEI N2 029, de 29 DE SETEMBRO DE 2017.

SANCIONDO

3

. " DispGe sobre a taxa mensal de dgua dos usudrios
atendidos de forma direta pela Administragdo
Municipal, através das redes municipais de dgua,
nas localidades do interior.

— e

__PREFEITO MUNICIP

Art. 12 Dispdes sobre a taxa mensal de agua dos usudrios atendidos de forma direta pela
Administragdo Municipal, através das redes municipais de dgua, nas localidades do interior.
§ 12 Os valores a que se refere a taxa $d0 os seguintes, podendo ser cobrados isolados ou
cumulativos:
a) Taxa basica: RS 10,00 (dez reais);
b) RS 4,00 (quatro reais) por metro cibico consumido, limitado ao montante de 10
metros cubicos mensais;
¢) R$6,00 (seis reais) por metro clibico excedente aos 10 (dez) metros cibicos mensais,
- § 22 Os valores serdo reajustados anualmente de acordo com a variagdo da URM — Unidade de
Referéncia Municipal.

Art. 22 O atraso no Pagamento por mais de 60 (sessenta) dias implicard no corte do
fornecimento de agua, devendo o usudrio pagar o consumo registrado adicionado do valor
correspondente a 2(duas) URMs a titulo de taxa de religagdo.

Art. 32 Ap6s o vencimento, em caso de inadimpléncia, serdo cobrados:

. muita de 2% (dois por cento) sobre o valor do débito;

Il juros de 1% (um por cento) ao més e correcdo monetaria pelo INPC.
Pardgrafo Unico. A aplicagdo dos incisos do art. 32 serd cumulativa.

Art. 42 Em ligacdes novas, as despesas de tubulacdo até o terreno do usudrio, quando nio
dependerem de expansio da rede geral, serdo precedidas do pagamento de taxa de ligacdo
correspondente a 10(dez) URMs. >

Pardgrafo Unico. Novos consumidores, que dependem da expansdo da rede geral ficardo
sujeitos ao estudo de orcamento para serem atendidos.

Art. 52 Templos religiosos, escolas e entidades sociais sem fins lucrativos ficam isentas do
pagamento da taxa de dgua e ndo precisam instalar os hidrémetros, devendo, contudo, pagar a taxa de
ligagdo, quando for o caso.

Art. 62 A presente Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, aplicando-se efeitos a partir de
janeiro de 2018,

Art. 72 Revogando-se as disposicdes em contrario, principalmente a Lei 1954 de 04 de margo de
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Estado do Rio Grande do Sul
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Parecer AJ/CMVSS n2 030/2017 Salvador do Sul, 02 de outubro de 2017.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 029 (Reapresentado em 29/09/2017) - Disp&e sobre a taxa
mensal de dgua dos usudrios atendidos de forma direta pela Administragéo
Municipal, através das redes municipais de agua, nas localidades do interior.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo disp&e sobre a alteragdo
da taxa mensal de dgua dos usudrios atendidos de forma direta pela Administragdo Municipal,
através das redes municipais de dgua, nas localidades do interior.

No oficio de reapresentacdo do Projeto, o Executivo refere que durante os meses de
fevereiro a junho, do ano corrente, o gasto médio com energia para alimentar o sistema foi de
RS 14.832,41, somado ao gasto médio de conserto (RS 1.500,00), resultando em RS 16.332,14
de custo médio total. Refere ainda que uma bomba de recalque custa RS 12.700,00 e necessita
substituicdo periddica devido ao desgaste, sendo que ndo ha bomba reserva atualmente. Além
disso, seria imprescindivel a outorga dos POgOs, cujo custo esta em torno de RS 10.000,00. Aduz
que o Municipio mantém 8 pocos, sendo necessdrio investimento total em torno de R$
80.000,00. Ainda, refere que nunca foi feita instalacdo de cloradores de passagem nas redes de
dgua, ocasionando a ja provada, contaminacdo da dgua. Destarte, o custo fixo mensal do
Municipio para o abastecimento e adequado atendimento da demanda é de RS 16.332,14,
além da necessidade de um investimento anual que gira em torno de RS 50.000,00.

O Executivo refere ainda que atualmente ha em torno de 550 usudrios de dgua, dos
quais 34% pagam a taxa de RS 3,99 ao més, ou seja, 188 usuarios pagam um total médio de R$
750,00 més. A arrecadacdo média com a taxa de agua mensal é de RS 15.176,20. Os numeros
demonstram ndo apenas dificuldade, custos e defasagem nos valores cobrados, mas também
que a prestagdo de servico, sem falar na qualidade, encontra-se ameacada, sendo necessaria
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reestruturacdo completa dos valores de taxas, e em mesmo sentido de qualidade da dgua e da
prestacdo do servico.

O PL vem acompanhado do oficio n? 295/2017 de reapresentagdao do PL n? 029; de
orcamento n? 0904/075-17 da empresa “Planejar Meio Ambiente e Mineragdo”; Proposta de
Preco 025_2017 da empresa “Geosul Engenharia e Meio Ambiente”; Proposta Técnica e
Financeira da empresa “Ldgica Gestdo Ambiental Inteligente”; de planilha sem titulo firmada
pelo Secretario Municipal da Fazenda que aborda “Arrecadacdo Taxa de Agua Interior” e
“Consumo de Energia”; de Memorando Interno encaminhado pela Contadora do Municipio,
Senhora Solange Schutz Altevogt ao Prefeito Municipal, datado de 13 de setembro de 2017,
esclarecendo que conforme artigo 16 da Lei Complementar n? 101/2000 esta dispensada a
demonstracdo da estimativa do impacto financeiro no Projeto de Lei 029/2017, uma vez que
esta acdo governamental acarretard em aumento de receita para o Municipio e n3o de
despesa; de documento emitido pela Fundacdo Estadual de Producdo e Pesquisa em Salde
intitulado “Relatério de Ensaios n® 163227000031”, dando conta de andlise de dgua realizada
no Pogo de Linha Comprida; de documento emitido pela Fundagdo Estadual de Producio e
Pesquisa em Salde intitulado “Relatério de Ensaios ne 163227000029”, dando conta de analise
de dgua realizada no Poco de Linha Bonita Alta; de documento emitido pela Fundacdo Estadual
de Producdo e Pesquisa em Satde intitulado “Relatério de Ensaios n? 163227000030”, dando
conta de andlise de dgua realizada no Pogo de Linha Stein; da Orientacdo Técnica do IGAM n®
25.478/2017 datada de 29 de setembro de 2017.

E o relatorio, passa-se a analisar a matéria.

No que tange a competéncia do Municipio para legislar sobre a matéria, diga-se que os
servicos publicos de saneamento basico, tais como o abastecimento publico de dgua potavel,
sdo considerados assunto de interesse local, o que permite que a matéria seja tratada pelo
Municipio, a partir do art. 30, l e V, da Constituicdo Federal, sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;
[..]

V- organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concess3o ou permissdo,
0s servicos publicos de interesse local, incluido o de tra nsporte. @

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
Wwww.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

[-.]

Ja no que tange & iniciativa para deflagrar o processo legislativo, confere-se ao Chefe do
Poder Executivo, a competéncia para dispor acerca do tema, conforme disposto no art, 70 da
Lei Organica Municipal:

Art. 70. Compete privativamente ao Prefeito:

[...]

VIl = dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administragdo
Municipal, na forma da lei;

(]

XX - fixar as tarifas dos servicos publicos concedidos e permitidos, bem como
daqueles explorados pelo préprio Municipio, conforme critérios estabelecidos
na legislagdo municipal;

[...]

Sendo assim, no tocante ao plano formal, o PL est4 adequado.

De outro lado, no tocante ao conteudo do mesmo, ressalte-se que a Lei 3.145 de 03 de
setembro de 2014, que “Estabelece a Politica Municipal de Saneamento Bésico do Municipio de
Salvador do Sul e dd outras providéncias”, no que se refere a contraprestacdo dos servicos
publicos de abastecimento de agua e de esgotamento sanitario, assim estabelece:

CAPITULO V
ASPECTOS ECONOMICOS E SOCIAIS

Art. 32 Os servicos publicos de saneamento basico tero a sustentabilidade
econdémico-financeira assegurada, mediante remuneracdo pela cobranca dos
servigos:

I - de abastecimento de dgua e esgotamento sanitério: preferencialmente na
forma de tarifas e outros pregos publicos, que poderdo ser estabelecidos para
cada um dos servicos ou para ambos conjuntamente;

Il - de limpeza urbana e manejo de residuos sélidos urbanos: taxas ou tarifas e
outros pregos publicos, em conformidade com o regime de prestacdo do
servico ou de suas atividades; r

Il - de manejo de dguas pluviais urbanas: na forma de tributos, inclusive taxas,
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em conformidade com o regime de prestagdo do servico ou de suas atividades.

Paragrafo dnico. Observado o disposto nos incisos | a Ill do caput deste artigo,
a instituicdo das tarifas, precos publicos e taxas para os servicos de
saneamento basico observardo as seguintes diretrizes:

| - prioridade para atendimento das funcdes essenciais relacionadas a satde
publica;

Il - ampliagdo do acesso dos cidaddos e localidades de baixa renda aos
Servicos;

lll - geracdo dos recursos necessarios para realizacdo dos investimentos,
objetivando o cumprimento das metas e objetivos do servico:

IV - inibigdo do consumo supérfluo e do desperdicio de recursos;

V - recuperagdo dos custos incorridos na prestagdo do servico, em regime de
eficiéncia;

VI - remuneracdo adequada do capital investido pelos prestadores dos
servicos;

VIl - estimulo ao uso de tecnologias modernas e eficientes, compativeis com
os niveis exigidos de qualidade, continuidade e seguranc¢a na prestacdo dos
Servigos;

VIl - incentivo a eficiéncia dos prestadores dos servigos.

(Grifei)

Neste norte, a proposicdo € adequada, inclusive porque a “taxa” de dgua serd calculada
pelo percentual de “consumo” de agua’ Todavia, consoante sugere a lei citada também por
entendimento do STF citado no parecer do IGAM que acompanha o PL, seria mais adequado
que se utilizasse o termo “tarifa” ao invés de “taxa”. Isso porque a contraprestacio do servico
de dgua tem natureza juridica de “tarifa”, o que, por si sé afasta a necessidade de observincia
aos principios constitucionais relacionados ao poder de tributar (anterioridade e noventena, em
especial).

Disso, entende-se que a previsao contida no art. 62 do Projeto de Lei n? 29, de 2017, se
trata de uma escolha politica do Municipio, e ndo de uma obrigatoriedade constitucional.

Assim, se 0 Municipio almeja que o PL, se aprovado, entre em vigor somente em janeiro
de 2018, em observancia a técnica legislativa, seria mais adequado que o art. 62 do PL
apresentasse a seguinte redacgdo: “Art. 62 Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2018.”

Assim, tendo em vista que o PL j& esta tramitando na casa, a par das consideracdes
expostas, opina-se pela POSSIBILIDADE JURIDICA da discussdo e votagdo do Projeto de Lei

L
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ordindria ora examinado, desde que corrigidas as imperfeicdes apontadas ao longo deste
parecer.

E o parecer,

salvo melhor e soberano juizo das ComissGes e Plenario desta Casa
Legislativa.

\ | Crtanieas'\
VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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IGAM'

Porto Alegre, 29 de setembro de 2017.

Orientagé@o Técnica IGAM n2 25.478/2017.

I O Poder Executivo do Municipio de Salvador do Sul, RS, por intermédio
do Sr. Stephano, solicita a0 IGAM anélise e orientagdo acerca do Projeto de Lei n2 29,

Il Os servigos publicos de saneamento basico, tais como o abastecimento
publico de agua potavel, sao considerados assunto de interesse local, 0 que permite
que a matéria seja tratada pelo Municipio, a partir do art. 30, | e V, da Constituicao
Federal.

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

[...]

V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessao ou
permissao, os servicos plblicos de interesse local, incluido o de
transporte.

(-]

Compete, portanto, aos Municipios prestar, diretamente ou mediante
CONCessao ou permissdo, os servicos de saneamento basico, que sio de interesse
local.

No &mbito local, confere-se ao Chefe do Poder Executivo a
competéncia para dispor acerca do tema, conforme disposto no art. 70 da Lei
Orgénica de Salvador do Sul:

Art. 70. Compete privativamente ao Prefeito:

W.II — dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da
Administragao Municipal, na forma da lei;

[..]

XX - fixar as tarifas dos servigos publicos concedidos e permitidos,
bem como daqueles explorados pelo préprio Municipio conforme
critérios estabelecidos na legislagdo municipal;

Rua dos Andradas, 1560, 18° andar — Galeria Malcon Centro - Porto Alegre - RS - 90026-900
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IGAM

Sendo assim, conclui-se pela adequagéo do projeto de lei, sob o ponto
de vista formal.

Noutro giro, a Lei n2 11.445, de 5 de janeiro de 2007, que trata de

diretrizes gerais para o saneamento basico, no que se refere a contraprestagdo dos
servicos publicos de abastecimento de égua e de esgotamento sanitario, assim

estabelece:

Art. 29. Os servigos plblicos de saneamento bdasico terdo a
sustentabilidade econémico-financeira assegurada, sempre que
possivel, mediante remuneragio pela cobranca dos servigos:

| - de abastecimento de agua e esgotamento sanitério:
preferencialmente na forma de tarifas e outros pregos publicos, que
poderdo ser estabelecidos para cada um dos servigos ou para ambos
conjuntamente;

[..]

12 Observado o disposto nos incisos | a Il do caput deste artigo, a
instituicdo das tarifas, pregos publicos e taxas para os servicos de
saneamento basico observara as seguintes diretrizes:
| - prioridade para atendimento das fungdes essenciais relacionadas a
saude publica:

Il - ampliagdo do acesso dos cidadios e localidades de baixa renda
a0s servigos;

Il - geragdo dos recursos necessarios para realizagdo dos
investimentos, objetivando o cumprimento das metas e objetivos do
servico;

IV - inibigao do consumo supérfluo e do desperdicio de recursos;

V - recuperagédo dos custos incorridos na prestagao do servico, em
regime de eficiéncia;

VI - remuneragdo adequada do capital investido pelos prestadores
dos servigos;

VII - estimulo ao uso de tecnologias modernas e eficientes,
compativeis com os niveis exigidos de qualidade, continuidade e
seguranca na prestagao dos servigos;

VIII - incentivo 3 eficiéncia dos prestadores dos servigos;

Art. 30. Observado o disposto no art. 29 desta Lei, a estrutura de
remuneracao e cobranca dos servigos publicos de saneamento
basico poder4 levar em consideragao os seguintes fatores:

| - categorias de usuarios, distribuidas por faixas ou quantidades
crescentes de utilizagao ou de consumo;

Il - padrGes de uso ou de qualidade requeridos;

Il - guantidade minima de consumo ou de utilizagdo do servigo,
visando a garantia de objetivos sociais, como a preservagio da salde
publica, o adequado atendimento dos usuarios de menor renda e a
prote¢ao do meio ambiente;

IV - custo minimo necessario para disponibilidade do servico em
quantidade e qualidade adequadas:

2
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ICAM

V - ciclos significativos de aumento da demanda dos servigos, em
periodos distintos: e

Art. 39. As tarifas serdo fixadas de forma clara e objetiva, devendo os
reajustes e as revisoes serem tornados publicos com antecedéncia
minima de 30 (trinta) dias com relagédo & sua aplicagao.

Em se tratando da forma de estipulagéo da tarifacdo por estimativa, a
jurisprudéncia do STJ & enfatica ao estabelecer a ilegalidade de tal mecanismo,
especificando tratar-se de enriquecimento ilicito pela Administrag:éofConcessionéria:
ADMINISTRATIVO E PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO
REGIMENTAL NO AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. ACAO DE
OBRIGAGCAO DE FAZER C/C INDENIZACAO POR DANOS
MORAIS  E MATERIAIS. FORNECIMENTO DE AGUA.
ALEGACOES GENERICAS DE VIOLACAO AOS ARTS. 165 E 458

3. entendimento_adotado pelo colegiad rigem_encontra
amparo na jurisprudéncia desta Corte, que se posicionou no sentido
de gue " if imati ilegal, por ensejar
enriquecimento ilicito da Conces iondria." (REsp 1.513.218/RJ, Rel.
Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em
10/3/2015, DJe 13/3/2015),

4. Agravo regimental a que se nega provimento.

(AgRg no AREsp 692.338/RJ, Rel. Ministro SERGIO KUKINA,
PRIMEIRA TURMA, julgado em 21/05/2015, DJe 02/06/2015)

Assim, adequada a regulaca@o que estipula €xpressamente que a taxa
de agua ser4 calculada pelo percentual do“consumo” de agua.

Iv. Em relagéo a técnica legislativa, observa-se que o projeto de lei visa
revogar integralmente a Leij ne 1.954, de 4 de margo de 1997, passando, na pratica, a
substitui-la no ordenamento juridico municipal.

Por essa razao, entende-se que apropriado seria se a lei passasse a
dispor sobre o tema, e nio se altera lei que revoga.

Em outras palavras, o termo apropriado a ser aplicado na ementa e no
art. 12, ao invés de “altera”, deveria ser “dispée” ou “estabelece”.

3
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V. Por fim, muito embora a propositura, bem como a lei municipal
atualmente vigente, utilize-se da expressao “taxa”, por entendimento do Supremo
Tribunal Federal', a contraprestacao do servico de agua tem natureza juridica de
‘tarifa’, o que, por si s6, afasta a necessidade de observéncia aos principios
constitucionais relacionados ao poder de tributar (anterioridade e noventena, em
especial).

Disso, entende-se que a previsdo contida no art. 62 do Projeto de Lei n2
29, de 2017, se trata de uma escolha politica do Municipio, e ndo de uma
obrigatoriedade constitucional.

VL Diante do exposto, conclui-se que a viabilidade do Projeto de Lei n2 29,
de 2017, estd condicionada as orientagbes referidas ao longo do desta Orientagéo
Técnica, especialmente no que toca ao disposto no item IV.

O IGAM permanece a disposigéo.

e

Vinicius de Moura e Souza Gabriele Valgoi
OAB/RS 105.246 OAB/RS 79.235
Consultor do IGAM Consultora do IGAM

' TARIFA X TAXA - AGUA E ESGOTO - PRECEDENTES - RECURSO EXTRAORDINARIO -
PROVIMENTO. [...]2. A jurisprudéncia desta Corte & no sentido de ter como prego plblico e, portanto,
tarifa, o quantitativo cobrado a titulo de agua e esgoto. Confiram com os seguintes precedentes: Recursos
Extraordinarios n os 54.194, 54.491 g 77.162, relatados pelos ministros Luis Gallotti, Hermes Lima e
Leitdo de Abreu, com acérdaos publicados nos Diarios da Justica de 28 de novembro e 17 de dezembro,
ambos de 1963 e 24 de maio de 1977, respectivamente. Vé-se, assim, que o decidido nao esti em
harmonia com a éptica emprestada a espécie. [...] (AGRAVO DE INSTRQMENTO 740.531 SAO PAULO -
RELATOR : MIN. MARCO AURELIO - AGTE.(S) :MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO -
ADV.(A/S) :GIOVANA APARECIDA SCARANI - AGDO.(A/S) :AGROPECUARIA PESSINA LTDA)

4

Rua dos Andradas, 1560, 18° andar — Galeria Malcon Centro - Porio Alegre - RS - 80026-900
Fone: 51 3211.1527 - Fax: 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br
Facebook: IGAM - Instituto Gamma de Assessoria a Orgaos Publicos



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador b0 Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 032/17
Projeto de Lei N° 029/17 - Executivo

Altera a taxa mensal de agua dos usuarios atendidos de forma direta pela
Administracdo Municipal, através das redes municipais de agua, nas localidades do
interior.

A Comissao de Financas e Orgamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por (X) unanimidade () maioria (w() @ sua aprovagao () a sua rejeicdo,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 02 DE OUTUBRO DE 2017

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente — @gai/‘rr“aft wz,élﬁ

Mauricio Roberto de Castro Reginaldo - Relator —

Délcio Darci Scherer — Membro = « /fué?

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul-RS -CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : Camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosuf.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 033/17
Projeto de Lei N° 029/17 — Executivo

Altera a taxa mensal de agua dos usuarios atendidos de forma direta pela
Administragdo Municipal, através das redes municipais de agua, nas localidades
do interior.

A Comisséo de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (]( ) unanimidade ( ) maioria ( ) a sua aprovacéo () asuarejeicéo,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Segquem as assinaturas dos membros da CCJ:

Aécio Sozo - Presidente —

Rosemar Orth — Relator — Wﬁ LQ,J)‘(.

™

Magale Teresinha Petry - Membro - 3"6 i1--"‘"""‘ ML (J

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (61) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br
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Meio Ambiente e Mlnem;&o CNPJ: 24.205,129/0001-02
ORCAMENTO n°® 0904/075-17 Lajeado/RS, 05 de Setembro
de 2017,

Validade de 90 (noventa) dias

A
Associagdc de Abastecimento de Salvador do Sul
Salvador do Sul - RS

REF.: Regularizagiao de 8 (eito) Pogos Tubulares
Profundos para abastecimentc

AR fesentalios pruLc3ia sigamsntéria de SErvigos
técnicos para outorga e regularizagédo de 8 (oito) pocos
tubulares profundos Zuntoc ao municipio de Salvador do

Sul/RS.

Os itens que contz=mplam este servigo estdo listados
abaixo:

= Teste de vazdoc conforme a8 normas NBR 12.212 e
12.244 de 2006;

=> Relatério Téc

nice;
= Relatério Hidrogeclagice;
= caracterizacdo do meio fisico:
= Acompanhamentc dos processos junto aos érgéos
competentes (Municipio de Salvador do Sul e Departamento
de Recursos Hidricos do Estadc do Rio ande do Sul);
< Emissac de Ancztacgag de Peszcnsa 1lidade Técnica -

ART.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:
RS 81.000,00 (OCitenta e hum mil reais)

FORMA DE PAGAMENTO :
A combinar

As analises de dgua ndo estao contempladas neste orgamento, assim
como possivels adaptacdes na estrutura ou protegdo sanitdria do
pogo.

Planejar Meio Ambiente e Mineracdo
CNPJ n° 24.205.129/0001-02

Rua Pernambuco, n° 190 - Bairro Sao Cristovao - Lajeado - RS
(51)37i4 5875 - (51)98125-7871

1/1
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Engerharia, Geologic ¢ Meio Ambicrnie

A

ASSOCIACAO DE ABASTECIMENTO DE SALVADOR DO SUL
SALVADOR DO SUL - RS

REF.: REGULARIZAGAO DE 8 (OITC) POCOS TUBULARES PROFUNDOS PARA
ABASTECIMENTO

-

¢
-
-
-

PROPOSTA DE PRECO 025 _2017.

Prezado(s) Sr.(s), preparamos a Seguinite propesia financeira para o SErvigo proposto;

OBJETO:

Prestagéo de servicos técnicos para outorga de regularizacao de 8 (oito) pogos tubulares
profundos junto ao municipio de Saivador do Sul/RS.

DESCRICAO DOS SERVICOS:
1. Teste de vazéo conforme as normas NBR 12.212 & 12.244 de 2006:
2. Relatorio Técnico:
3. Relatério Hidrogeologico:
4. Caracterizagdo do meio fisico;
5. Acompanhamenio dos pracessos junio aos 0rgaos competentes (Municipio de Salvador
do Sul e - Departamento de Recursos Hidricos do Estado do Rio Grande do Sul);
6. Emissao de Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART.

¥

e

VALOR GLOBAL: R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais).
VALIDADE DA PROPOSTA: 90 dias

Felipe M. B. Nascimento Rua 24 de Fevererro, 376, Centro (55) 3308 - 1284
iro de Minas Ljwi, RS (55) 996976365 | (5 1) 99398-4759
CREA-RS 198.904 CEP 98700-000 geosul geoi@gmail com
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Gestdo Ambiental Intsligante

PROPOSTA TECNICA E FINANCEIRA

Regularizacao de pogos.

PARA:

ASSOCIAGAO DE ABASTECIMENTO DE AGUA
SALVADOR DO SUL RS.

Conforme solicitado, estamos apresentando proposta técnica - financeira

para prestagdo de servigos de regularizacdo de 08 pogos de abastecimento de
agua.

PROPOSTA TECNICA:

Servios a serem prestados comtemplam, Teste de vazdo conforme as
normas NBR 12.212 e 12.244 de 2006; Relatério Técnico; Encaminhamento
dos documentos técnicos e administrativos junto ao municipio de Salvador
do Sul e Departamento de Recursos Hidricos - DRH; Anotacdo de
responsabilidade técnica.

EQUIPE TECNICA

Sera disponibilizado conforme a necessidade equipe técnica multidisciplinar
nas araes da biologia, geologia.

PROPOSTA FINANCEIRA

TOTAL R$ 83.000,00 (oitenta e-trés mil reais). Valor total mediante Nota Fiscal
de Servigos.

Valor total mediante Nota Fiscal de Servicos.
* Inciuso o valor das Anotacdes de Responsabilidade Ténica.

Forma de pagamento: Depdsito Bancario.
Banco 001 Banco do Brasil

Ag 0139-2

Conta 71.684-7

Validade da proposta: 30 dias.
Prazo de inicio- Imediato

Sem mais no momento e no aguardo de uma avaliagdo favoravel,

e
www.gestacicgica.com.or | [51) 3026-3101 1-2

toitatc@gestac  Jitacsm.s

Atenciosamente,

= LanigLajeacc
RSO0 Sras



Gestao Ambierttal Inteligente
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Légica ~ Gestdo Ambiemél Inteligente Ltda.
" CNPJ. 10.475.138/0001-09

/ 51-3726 3101 / 51-99668-4841

/
Lajeado, 05 de setey’ro de 2017,

A emdresa possul regj?;d e regularidade junte aos seguint
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia- CREA;
Conselho Regional de Biologia- CRBIQ;

Conselho Regional de Quimica- CRQ;

Conselho Regional de Administracio- CRA;

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente- IBAMA,

TATAMA! MBSt omfamims Ao — e

~

i

tes 6rgdos reguladores e fiscalizadores:

itadehddbaaadd,

hds s



e = === - |_|| I
I b:mnmamnuo.__‘mxm n_o?wcu Interior B e Zl.n._o == - junho -!.IA.. ~ Médiam mensal Emnﬁm.%%cuﬁ
a Jlid: | Ne usudrios | Usudriostaxa | _  Fevereiro _ - _szmo e — e o 279,45 14939 27705 | 319 |
= ._‘o..”.m__.mlm..n._.m T o I 231,36 179, 55 54549 1 — 82 1258, E_ 24,68
Cantokafer 21 L 2 :m:.u._ T 130967 | 135445 _ ] ||£m.|mmi 936,29 9%
L. Bonita Alta_ | s | Hm | = — 869,62 100329 68495 | _ Ed
- 32 3271 149088 T 23| 271334 33703 M2
| oy [ sl aezos,  BSUETL T 28a18s| 344595 s34 |
L Comprida __ | am . — 3se097| _ 2939a3|  4ui10 3T6TL = _| 158,12 s
L. Julio de nmmazam | 136 |+ wm — 135137 - 1.526,47 _.i 153054 _ . 5 5 mqw = o wmwc = _ s B
LsantaRta | BB onhe T sames|  334% | 40N e e am
_..muogoMo _ 144 - L S S |_. g1z, 611,29 | 604,25 - hmm __ I .. S —
..... 5 763,45 83413 | . 29 mml_l 15.176,20 27,30
L. Wasen ;R S (—— ===t — 4e 99° 002,25 Hmwmnmw o Hmh D ) .- e B
— == 15.233,45 16 o
TOTAL 56| 18] ECZCI — e 3 P I B
e - . ||_|||||||||
— . 750,12 ) =TS ||L||||+|| -
B ke s e | R
S— o——— —— T — sy M S
—— | | ||||4||||._||||_|| - — ]
- - noa_._ao%m:ma_m T Marge 1 ~ Abril |_|| “Maio ~ unho 4||| - e
| S LI  Fevereiro argg | 2 ADWL = pb....u 18 =MW
ot | ] e I == 56354 3200, L 91207 | " 77640 | 1.912,99 393015 4135
Cantokafer | L ... —asmpt| 379699 410832  a43028| 3 . 7
3.365,90 3.838, w|_ SR80, == |A == 4.198,00 4.437,12 41,08 &
L RO T sae66| 475148 510208 aileg6| 401739 —30008] Nmmmm‘ T 1681
rnoa_u_._n_m _ 1 411666 | —Samnai || 231407 uomaco_l 239994 20020 Ss | ... =
=1 _ 2.868,67 261953 | [ 2osopal  2IWOLL “g2095 1.036,25 3180
r...___._,__c de nmﬂ__:om = LI lﬁ _— i m.mm_ o5 1.050,70 _ 909,67 839,95 s _| - |.§Mwm s =
L. Santa Rita | =k |uwm:ﬁ. = ——— = 52781 bmmwm_. - nmahm b o
st B * 581,51 513, B_ 49705| = ehel 00000 °2 — 227492 1.185.44 3824
1 | emml| s, 1san A T 4 T 1483214 26,68
ﬂémmmz | _ ek _ 67832 0= = Emmm tg ﬂm.wam_b...ﬁl_y Hm 261,53 - e Lot i S 1 ==
-1 14.390,14 | 17.406,97 - - 1.500.00
#M3%00) 0 ASFRSrL 1.500,00 »mOoco ... ———
ow._.O..‘__P_r . Dﬁii 1.500,00 1.500,00 = H.%PE T S \ﬁ
Comserto (gastomédio) | 1500000 SR — I - .|| - I =]
=TT R T, — 47 17.761,53 16.332,14 2937 =1
— e s pmp T T Mp& 18.906,97 | 14.755,59 | 143 e 4 =
o | | wemel BB —— T TR g
I —— - - — e e ——— t — . ol = m 7 - .. I3
" gl 3.673,52 1.246,66 | 104808 _
Diferenca |




MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito

Salvador do Sul, RS, 13 de setembro de 2017.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 029/2017- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 esta dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 029/2017 uma vez que esta

agdo governamental acarretard em aumento de receita para o Municipio e ndo de despesa.

zﬁx Mo % i ;)l/lr@é w@% 7(/

Solange %hnu Altevogt
Contadora

CRCRS-881974/0-6
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Fundacao Fstadual de Producao e Pesquisa em Saude

FEPPS IPB-LACEN
i Av Ipiranga, sd00

CNPJ: b8.935 900/01 18
Site: hitp:/fwww fepps. rs.qov br - E-mail: lacen@fepps rs gov br
Telefone: (31132864000 - Fax: (51)3288-40734

RELATORIO DE ENSAIOS

N°163227000031
N® Vigilancia: 431650 | N2 Processo: 031/16

DADOS DQ SOLICITANTE

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SALVADOR DO SUL (CNES: 7062087)
Municipio: SALVADOR DO SUL / RS

Telefone: (51)3638-1221 / E-mail: Visa@salvadordosul.rs.gov.br

Natureza: PUBLICA Origem: VIGIAGUA

DADOS CA COLETA

Finalidade: VIGIAGUA MENSAL
Motivo: POTABILIDADE

Local: POCO LINHA COMPRIDA

Endereco: LINHA COMPRIDA S/N¢ - INTERIOR

Municipio: SALVADOR DO SUL / RS

Zona: RURAL

Referéncia do Local da Coleta: MADEIREIRA

Procedéncia da Coleta: SOLUCAO ALTERNATIVA

Ponto da Coleta: PONTO DE CAPTACAO

Informacoes Adicionais do Ponto da Coleta: TORNEIRA POCO
Responsavel: LUCIANO PERACA  Documento: MAT 740 Telefone: (51)3638-1221

DADOS DA AMOSTRA

Tipo da Amostra: AGUA NAQ TRATADA Apresentacao: 600 mL  Acondiciohamento: GELO RECICLADO
Data da Coleta: 17/05/2016 Hora da Coleta: 06h 58min Chuva nas ultimas 48hs: SiM

ANALISE DE CAMPO
N&o informado pelo responsavel da coleta,
RECEBIMENTO DA AMOSTRA
Data: 17/05/2016 Hora: 10h 56min Entregue por: LUCIANO  Recebido por: |OICE
OBSERVAGAC
SAC
RESULTADO DAS ANALISES
EISICO-QuiMICA

Ensaio: FLUORETO Processamento: 17/05/2016 16h 00min
Referéncia: PORTARIA N© 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 Valor Ref.: VMP: 1,5 mg/L
Metodologia: Método do Eletrodo lon-Seletivo SMEWW, 222 Ed. 4500-F- C
Resultado: 0,1 mg/L
Conclusao: Satisfatério
Conferida e liberado por JOAO CLAUDIO SANCHES POCOS(CRQ-RS 05301265). em 19/05/2016 15:34:40
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Fundagao Estadual de Produgao e Pesquisa em Saude
FEPPS IPB-LACEN

," |FEPPS Av Ipiranga, 5400
CNPJ: 68.935.900/0118
'm»h‘xi!‘{lm Site: http.//www.fepps.rs.gov br - E-mail: lacen@fepps.rs.gov.br
v

Telefone: (51)3288-4000 - Fax: (51)3288-4034

RELATORIO DE ENSAIOS

N2163227000031
N9 Vigilancia. 431650 | N® Processo: 031/16

MICROBIOLOGICA

Ensaio: COLIFORMES TOTAIS Processamento: 15/05/2016 13n 30min
Referéncia: PORTARIA N° 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011  Valor Ref.:
Metodologia: Substrato Cromagenico/Enzimatico SMEWW, 222 Ed. 9223 B
Resultado: Presenca

Conclusdo: insatisfatorio

Observacao: Valor de referéncia. auséncia em 100ml

Confendo e liberado por IVETE TEREZINHA M. DA ROCHA(CRF-RS 3937), em 24/05/2016 10:20:30.

Ensaio: ESCHERICHIA COLI Processamento: 18/05/2016 13h 30min

Referéncia: PORTARIA N2 2,914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 Valor Ref.: Auséncia em 100 mL
Metodologia: Substrato Cromogénico/Enzimatico SMEWW, 224 Ed. 9223 B

Resultado: Auséncia

Conclusao: Satisfatorio

Conferido e liberado por IVETE TEREZINHA M. DA ROCHA(CRF-RS 393 7), em 24/05/2016 10:20.:30.

ORGANOLEPTICA

Ensaio: TURBIDEZ Processamento: 17/05/2016 16h 00min

Referéncia: PORTARIA N 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 Valor Ref.;: VMP: 5 uT
Metodologia: Metodo Nefelométrico SMEWW, 222 Ed. 2130 B

Resuitado: 1,0 uT

Conclusao: Satisfatorio

Conferido e liberado por JOAO CLAUDIO SANCHES POCOS(CRQ-RS 05301265), em 19/05/2016 15:34:40.

— — —— —— e — — —

CONCLUSAO FINAL

NAO SE APLICA

Para agua nao tratada: A presenca de coliformes totais na amostra analisada deve ser avaliada no contexto ambiental considerando a
ocorréncia de agravos a salide,

Conferido e liberado por SIMONE HAAS(CRBIO-09371-03D), em 27/05/2016 15.31 :36:

Notas: 1 - VMP: Valor Maximo Permitido | VR: Valor de Referéncia:
2 - LOM: Limite de Quantificacao do Método | LDM: Limite de Deteccao do Metodo;
3 - SAA: Sistema de Abastecimento de Agua | SAC: Solucao Alternativa Coletiva | SAI Solugas Alternatva Indiwidual;
4 - SMEWW: Standard Methods for the Examination of Water & Wastewater | APHA; American Public Health Association | NBR: Norma Brasileira;
5 - 5ac de responsabilidade do solicitante o plano amestral, os dados da coleta, a coleta, o acondicionaments, o fransporte e analise de campe,
6 - O refatorio ndo pode ser utilizada em publicidade, Propaganda efou para fins comerciais, Os resultados referem-se Unica e exclusivamente & amostra encaminhada pelo
solicitante;
7 - Pata o ensaio de Fluoreto proveniente de SAA, considerar a Portaria 10/99 SES/RS, a qual estabelece o intervalo de referéncia de 0.6 a 0.9mg/L de Hugreto



/ Governg do Estado do Rio Grande do Sul

Fundacao Esiadual de Producao ¢ Pesquisa em Saude

FEPPS IPB-LACEN
0 K Av Ipiranga, 3400
N R CNP]: 68.935.900/01 18
G‘rgf Fets okt il Site: htip://www fepps.rs gov.br - E-mail: lacen@fepps.rs.gov br
i ke Telefone: (51)3288-4000 - Fax: (51)3288-4034

RELATORIO DE ENSAIOS

N2163227000029
NE Vigiianca: 431650 | N Processo, 029/16

DADOS DO SOLICITANTE

e Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SALVADOR DO SUL (CNES: 7062087)
‘ Municipio: SALVADOR DO SUL / RS
- Telefone: (51)3638-1221 / E-mail: visa@salvadordosul.rs.gov.br
r Natureza: PUBLICA Origem: VIGIAGUA
L]
: DADOS DA COLETA
-
S Finalidade: VIGIAGUA MENSAL
Motivo: POTABILIDADE
= Local: ASSOC HIDRIC. RURAL L. BONITA ALTA
Endereco: LINHA BONITA ALTA S/N¢ - INTERIOR
Municipio: SALVADOR DO SUL / RS
Zona: RURAL
Referéncia do Local da Coleta: CASA SR SCHUSTER
Procedéncia da Coleta: SOLUCAQ ALTERNATIVA
Ponto da Coleta: PONTO DE CAPTACAQ
Informacoes Adicionais do Ponto da Coleta: TORNEIRA RUA CANTO DA CASA
Responsavel: LUCIANO PERACA Documento: MAT 740 Telefone: (51)3638-1221
PADOS DA AMOSTRA
Tipo da Amostra: AGUA NAQ TRATADA Apresentacao: 600 mL  Acondicionamento: GELO RECICLADO
Data da Coleta: 17/05/2016 Hora da Coleta: 06h 25min Chuva nas ultimas 48hs: SIM
; .
-
E Nao informado pelo responsavel da coleta.
b
- RECEBIMENTO DA AMOSTRA
Ed
-
- Data: 17/05/2016 Hora: 10h 59min Entregue por: LUCIANO  Recebido por: |OICE
OBSERVACAOQ
SAC
RESULTADQ DAS ANALISES

Ensaio: FLUORETO Processamento: 17/05/2016 16h 00min

Referéncia: PORTARIA N2 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011  Valor Ref.;: VMP: 1,5 mg/L
Metodologia: Método do Eletrodo lon-Seletivo SMEWW, 22¢ Ed. 4500-F- C

Resultado: 0,4 mg/L

Conclusao: Satisfatério

Vi

Conferido e liberado por JOAO CLAUDIO SANCHES POCOS(CRQ-RS 05301265), em 19/05/2016 15:34.05,

ARFIET TRYERT Y
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Fundacao Lstadual de Producao e Pesquise em Saude
FEPPS [PB-LACEN
AV Ipiranga, 3400
CNPI 68.935.900/0118
Site: httpurwww [epps 15 gov br - E-mail: lacen@frpps.rs.gov br
Telefone: (5113288-4000 . Fax: {51)3288-4034

RELATORIO DE ENSAIOS

N2163227000029
N® Vigitancia: 431650 | N2 Processo: 029/16

MICROBIOLOGICA

Ensaio: COLIFORMES TOTAIS Processamento: 18/05/2016 13h 30min
Referéncia: PORTARIA N° 2,914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011  Valor Ref.:
Metodologia: Substrato Cromogénico/Enzimatico SMEWW, 229 Ed. 9223 8
Resultado: Presenca

Conclusao: Insatisfatorio

Observacdo: Valor de referéncia; auséncia em 100mL

Conferido e iiberaco por IVETE TEREZINHA M. DA ROCHA(CRF-RS 3937), em 24/05/2016 10:20.20,

Ensaio: ESCHERICHIA COLJ Processamento: 18/05/2016 13h 30min

Referéncia: PORTARIA N2 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011  Valor Ref.: Auséncia em 100 mL
Metodologia: Substrato Cromogénico/Enzimatico SMEWW, 222 Ed, 9223 B

Resultado: Auséncia

Conclusao: Satisfatorio
Conferido € liberado por IVETE TEREZINHA M. DA ROCHA(CRF-RS 3937), em 24/05/2016 10:20:20

ORGANOLEPTICA

Ensaio: TURBIDEZ Processamento: 17/05/2016 16h 00min
Referéncia: PORTARIA N© 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 Valor Ref.: VMP: 5 uT
Metodologia: Método Nefelométrico SMEWW, 222 Ed. 2130 B
Resultado: 1,0 uT
Conclusao: Satisfatorio
Conferido e liberado por JOAO CLAUDIO SANCHES POCOS(CROQ-RS 05301265), em 19/05/2016 15:34.05

-

CONCLUSAQ FINAL

NAO SE APLICA
Para agua nao tratada: A presenca de coliformes totais na amostra analisada deve ser avaliada no contexto ambiental considerando a
ocorréncia de agravos a saude,
Conferido e liberado por SIMONE HAAS(CRBIO-09371-03D), em 27/05/2016 15:31.25.

Notas: 1 - VMP: Valor Maximao Permitido | VR: Valor de Referéncia;
2 - LOM: Limite de Quantdicacdo do Métada | LOM. Limite de Detecgao do Metodo;
3 - SAA: Sistema de Abasteciments de Agua | SAC! Solugdo Alternativa Coletiva | SAl: Solucao Alternativa Individual:
4 - SMEWW. Standard Methods far the Examination of Water & Wastewater | APHA: American Public Health Association | NBR; Norma Erasileira;
5 - 580 de responsabilidade do solicitante o planc amaostral, os dados da coleta, a toleta, ¢ acondicionamento, o transparte & analise de campog;
6 - O relatorio nao pode ser utilizado em publicidade, propaganda e/ou bara tins camerciais, Os resultados referem-se Unica e exclusivamente & amostra encaminhada pelo
solicitante;
7. Para o ensaio de Fluoreto proveniente de SAA, considerar a Portang 10/99 SES/RS, a qual estabelece o intervalo de referéncia de 0.6 a C.9mgil de fluoratn,
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Governo do Fstado do Rio Grande do Sul

Fundacao Estadual de Produgac ¢ Pesquisd ¢m Saude o
1y FEPPS IPB-LACEN Py, R
s 04 t Av Ipiranga, 5400 "
1 CNPJ: 689359000118

b E-.‘.:‘.-I’rip!;,ﬂ Site: http:/fwww.fepps.rs.gov.br E-mail: Jacen@fepps.rs.gov.br
i Telefone: (31)3286-4000 - Fax: (51)3288-4D34

RELATORIO DE ENSAIOS

N2163227000030
Ne Vigilancia: 431650 | N Processo: 030/16

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SALVADOR DO SUL (CNES; 7062087)
Municipio: SALVADOR DO SUL/RS

Telefone: (51)3638-1221 / E-mail: visa@salvadordosul.rs.gov.br

Natureza: PUBLICA Origem: VIGIAGUA

DADOS DA COLETA

Finalidade: VIGIAGUA MENSAL

Motivo: POTABILIDADE

Local: POCO LINHA STEIN

Endereco: LINHA STEIN S/N@ - INTERIOR

Municipio: SALVADOR DO SUL /RS

Zona: RURAL

Referéncia do Local da Coleta: CASA IRINEU STEIN
Procedéncia da Coleta: SOLUCAO ALTERNATIVA

Ponto da Coleta: PONTO DE CAPTACAC

informacoes Adicionais do Ponto da Coleta: TORNEIRA POCO
Responsavel: LUCIANO PERACA Documento: MAT 740 Telefone: (51)3638-1221

DADOS DA AMOSTRA

Tipo da Amostra: AGUA NAO TRATADA  Apresentagao: 600 mL Acondicionamento: GELO RECICLADO
Data da Coleta: 17/05/2016 Hora da Coleta: 06h 40min Chuva nas ultimas 48hs: SIM

ANALISE DE CAMPO

Nao informado pelo responsavel da coleta.

RECEBIMENTO DA AMOSTRA

Data: 17/05/2016 Hora: 10h 57min  Entregue por: LUCIANO  Recebido por: |OICE
OBSERVACAQ

SAC

RESULTADO DAS ANALISES

Ensaio: FLUORETO Processamento: 17/05/2016 16h 00min
Referéncia: PORTARIA N¢ 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011  Valor Ref.: VMP: 1,5 mg/L
Metodologia: Método do Eletrodo lon-Seletivo SMEWW, 222 Ed. 4500-F- C
Resultado: 0,1 mg/L
Conclusao: Satisfatorio
Conferido e liberado por JOAO CLAUDIO SANCHES POCOS(CRQ-RS 05301265), em 19/05/2016 15:34:0
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Fundacao Estadual de Producao e Pesquisa em Saude

J FEPPS 1PB-LACEN
;d Av lpiranga, 5400
g P CNPJ: 68.935.900/0118
'fﬁy' Fet el e Site: http://www fepps rs:qov.br - E-mail: lacen@fepps.rs.qov.br
. L Telefone: {5113286-4000 - Fax: (31)3288-4034
RELATORIO DE ENSAIOS

N2163227000030
N Vigilancia: 431650 | N2 Processo: 030/16

MICROBIOLOGICA

Ensaio: COLIFORMES TOTAIS Processamento: 18/05/2016 13h 30min
Referéncia: PORTARIA N¢ 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 Valor Ref.:
Metodologia: Substrato Cromogénico/Enzimatico SMEWW, 224 Ed. 9223 B
Resultado: Presenca

Conclusao: Insatisfatorio

Observacdo: Valor de referéncia;: auséncia em 100mL

Conferido e liberado por IVETE TEREZINHA M. DA ROCHA(CRF-RS 3937), em 24/05/2016 10:20:21

Ensaio: ESCHERICHIA COLI Processamento: 18/05/2016 13h 30min
Referéncia: PORTARIA N2 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 Valor Ref.: Auséncia em 100 mL
Metodologia: Substrato Cromogénico/Enzimatico SMEWW, 22 Ed. 9223 B
Resultado: Presenca
Conclusao: Insatisfatorio
Conferido e liberado por IVETE TEREZINHA M. DA ROCHA(CRF-RS 3937), em 24/05/2016 10:20:20.

ORGANOLEPTICA

Ensaio: TURBIDEZ Processamento: 17/05/2016 16h 00min
Referéncia: PORTARIA N2 2,914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 Valor Ref,: VMP: 5 uT
Metodologia: Método Nefelométrico SMEWW, 222 Ed. 2130 B
Resultado: 1,8 uT
Conclusao: Satisfatorio
Conferido e liberado por fOAQ CLAUDIO SANCHES POCOS (CRQ-RS 05301265), em 19/05/2016 15:34:05

CONCLUSAO FINAL

INSATISFATORIA
Conferido ¢ liberado por SIMONE HAAS(CRBIO-093 71-03D), em 27/05/2016 15:31:30.

Notas: 1-VMP: Valor Maimo Permitide | VA: Valor de Referéncia,
2 - LOM: Limite de Quantificagdo do Métado | LOM: Limite de Deteccao do Metodo;
3 - SAA! Sistema de Abastecimento de Agua | SAC: Solucae Alternativa Coletiva | SAl Solugao Aiternativa Individual;
4 - SMEWW: Standard Methods for the Examination of Water & Wastewater | APHA: American Public Health Association | NBR; Norma Brasilaira;
3 - 540 de responsabilidade do solicitante o plano amostral, os dadaos da coleta, a coleta, o acondiconamento, o transporte e analise de campo;
6 - O relatorio ndo pode ser utilizado em publicidade, propaganda efou para fins comerciais, Os resultados referem-se Unica e exclusivamente a amostra encaminhada el
solicitante;
7 - Para 0 ensaio de Fluoreto proveniente de SAR, considerar a Portana 10/99 SE5/RS, a gual estabelece o mtervala de referéncia de 0.6 3 0.9mg/L e tiuoreto



